
Zápisnica 

z Predsedníctva OZJ v SR konaného 18.-19.4.2024 v IV MS SR Omšenie 

 

Prítomní:  

JUDr. Ingrid Vrkočová 

Mgr. Pavel Pitoňák  

Ing. Vladimír Bedeč 

PhDr. Erika Berčíková 

Mgr. Slavomír Bigoš 

Mgr. Marta Božková 

Mgr. Jozef Fedor 

Mgr. Zuzana Račeková 

Zuzana Thron 

  

 Predsedníctvo otvorila JUDr. Ingrid Vrkočová, ktorá oboznámila prítomných členov 

o vykonaných úkonoch od posledného Predsedníctva.  

 

U z n e s e n i e  

Predsedníctvo schvaľuje úkony predsedníčky OZJ v SR, ako i členov Predsedníctva  

Mgr. Pavla Pitoňáka a Mgr. Jozefa Fedora od posledného zasadnutia Predsedníctva, ktoré sa 

konalo 7.-8.12.2023.   

 

 JUDr. Ingrid Vrkočová informovala:  

- zúčastnila sa na rokovaní Rady predsedov ZO KOZ SR a informovala o jeho priebehu 

a problémoch, ktoré sa dotýkajú aj OZJ v SR a to členskej základne a jej odvodov do 

KOZ – odvod je i naďalej v tej istej výške i napriek zvyšujúcim sa platom  

- v porovnaní s minimálnou mzdou – odvod nie je ani 1% z minimálnej mzdy, ktorá je 

od 1.1.2024 - 750 eur (čistá mzda - 526,09 eur, resp. 615,50 eur) 

- bude potrebné výšku odvodov prerokovať na Rade predsedov a zaujať stanovisko, 

resp. zmeniť (zvýšiť) maximálnu výšku členského príspevku     

- ohľadne KZ VS uviedla, že sa bude musieť uzatvoriť úplne nová alebo sa predĺži 

platnosť doterajšej, ktorá je platná na obdobie 1.1.2023 – 31.8.2024 

- informovala, že prvé kolo vyjednávania k dodatku KZ VS a k návrhu  KZ VS na rok 

2025 sa uskutoční 30.4.2024 



- vzhľadom na možnosť zrealizovania Rady predsedov v IV Omšenie, termín Rady 

predsedov určený na decembrovom Predsedníctve sa ruší a určuje sa nový termín 19.-

20.9.2024, kedy sa bude konať i Konferencia (voľby členov Predsedníctva) 

- informovala, že na výzvu MV SR o zaslanie Stanov reagovala, Stanovy v elektr. 

forme zaslala, aj opakovane v „pdf verzii“, avšak z ich strany opätovne hlásili chybu 

v Stanovách, išlo zrejme o chyby z ich pohľadu, keďže boli zaslané správne 

- účtovnú závierku za rok 2023 odoslala na FR SR  

- informovala o žiadosti Majetkovej únie odborových zväzov SR – navrhnutie kandidáta 

do Revíznej komisie MÚ OZ SR 

Členovia Predsedníctva navrhli za kandidáta do Revíznej komisie MÚ OZ SR, ako  

zástupcu OZJ v SR, Mgr. Martu Božkovú.   

Hlasovanie: Za: 9 členov       Proti: 0                    Zdržal sa: 0 

 

Mgr. Marta Božková informovala:  

- o vykonaných kontrolách BOZP na súdoch: Senica, Pezinok 

- problémy so Smernicami o BOZP neboli, kontrolované súdy mali smernice v zmysle 

zákona č. 124/2006 Z. z.  

- navrhla odporúčanie pre súdy na zlepšenie pracovných podmienok zamestnancov – 

bolo by vhodné, vzhľadom na vzrastajúci počet ochorení „syndróm canalis carpi“ – 

zabezpečiť zamestnancom ergonomické myši k PC, ergonomické podložky pod myš, 

resp. ku klávesniciam, prípadne ergonomické podložky pod nohy a pod. – podľa 

požiadaviek zamestnancov jednotlivých súdov 

- taktiež by bolo vhodné dať do pozornosti MS SR rozhodnutie Súdneho dvora EÚ 

v Luxemburgu z 22.12.2022 k ochrane očí a zraku pracovníkov, v ktorom upresnil, že 

medzi osobitné korekčné prostriedky patria okuliare, ako aj kontaktné šošovky 

a zamestnávateľ má povinnosť ich zabezpečiť, alebo preplácať náklady (rozhodnutie 

bolo výsledkom žaloby rumunského zamestnanca, ktorý žiadal od zamestnávateľa 

preplatenie nákladov na okuliare, jeho zrak sa zhoršoval kvôli tomu, že celé dni 

v práci pozeral do obrazovky počítača) 

 

Mgr. Jozef Fedor informoval:  

- o vyjednávaní KZ medzi vedením Mestského súdu Košice a zástupcami ZO OZJ v SR 

pri Mestskom súde Košice – ohľadne stravného – uviedol cenu stravnej jednotky, 

doplatok zamestnancov, zabezpečenie stravy v budove súdu a pod. 

- kolektívneho vyjednávania sa zúčastnil, konštatoval ústretový prístup zamestnávateľa 

- na odporúčanie Predsedníctva konali pred sprostredkovateľom, vo vyjednávaní by sa 

malo pokračovať 

- ZO OZJ v SR pri Mestskom súde Košice požiadala o príspevok na úhradu nákladov 

pre sprostredkovateľa  

- oboznámil členov Predsedníctva so zápisnicou z vyjednávania, ktorú Predsedníctvo 

vzalo na vedomie 



Členovia Predsedníctva zo zápisnice pred sprostredkovateľom zistili, že zo strany 

zamestnávateľa nedošlo k žiadnemu porušeniu, člen Predsedníctva bol pri rokovaní 

prítomný, a preto sa hlasovalo o priznaní požadovaného príspevku pre ZO:  

Hlasovanie: Za: 8 členov       Proti: 0                    Zdržal sa: 1 

Mgr. Pavel Pitoňák informoval:  

- predniesol zápisnicu z grémia KS v Prešove zo dňa 21.02.2024 – poukázal najmä na 

zníženie členskej základne – odchod najmä „starších“ členov ZO z dôvodu, že 

členovia ZO nie sú nijak zvýhodnení pred ostatnými zamestnancami, ktorí nie sú 

členmi odborov 

- ďalej poukázal na slabé platové ohodnotenie, zaťaženosť asistentiek, návrh na 

prehodnotenie zaradenia súdnych tajomníčok (rovnaká trieda ako asistentky), návrh 

rehabilitácií 

- taktiež informoval, že bol robený prieskum na podporu zdravia k poruche zdravia  na 

základe už vyššie spomínaného rozhodnutia Súdneho dvora EÚ z 22.12.2022 – 

prieskumu sa zúčastnilo 123 zamestnancov – úhrada nákladov by mala byť hradená 

z rozpočtu, mal by to zabezpečiť zamestnávateľ, keďže rozhodnutie je záväzné 

- navrhol danú skutočnosť zaslať Rade pre štátnu službu, garantovi zamestnanosti – 

Ministerstvu práce, sociálnych vecí a rodiny, ako i na KOZ 

- prípadne doplniť KZ VS s poukazom na rozhodnutie Súdneho dvora EÚ  

 

PhDr. Erika Berčíková informovala:  

- oboznámila s podnetom predsedníčky OS Rimavská Sobota zo dňa 10.04.2024 

ohľadne riešenia tabuľkových platov zamestnancov justície – výška osobného 

príplatku 

 

Predsedníctvo sa zaoberalo zaslanými podnetmi:  

- k podnetu predsedníčky ZO OZJ v SR pri Okresnom súde Rimavská Sobota: nie sú 

jediná ZO, resp. jediný súd, ktorý má problém s výškou osobných príplatkov, ale 

keďže osobný príplatok je nenárokovateľnou zložkou platu a rozhoduje o ňom 

predseda súdu, nie je v kompetencii Predsedníctva OZJ v SR zasahovať do 

rozhodnutia predsedov súdov 

- návrh na riešenie finančnej situácie však bude opakovane predložený ministrovi 

spravodlivosti  

 

- k podnetu Grémia KS v Prešove – viď poverenie pre JUDr. Ingrid Vrkočovú  na 

predloženie návrhu na doplnenie KZ VS – rokovanie bude 30.04.2024 

 

- k podnetu na zabezpečenie právnej pomoci zo strany Predsedníctva OZJ v SR – vo 

veci VSÚ – OS B. Bystrica – predsedníčka OZJ v SR uviedla, že na základe 

dokumentov, ktoré boli jej a všetkým členom Predsedníctva k dispozícii, bola 

súčinnosť dožadujúcej sa VSÚ poskytnutá, vec bola telefonicky prejednaná 

s podpredsedom súdu. Predsedníctvo má za to, že hodnotenie zamestnancov je 



výlučne v kompetencii a „rukách“ zamestnávateľa a OZJ v SR nemá a ani nemôže do 

hodnotení zamestnancov zasahovať, odporučilo uvedenej VSÚ (v prípade, že má 

záujem vec ďalej riešiť), obrátiť sa Radu pre štátnu službu a prípadne vec riešiť 

súdnou cestou (odbory budú nápomocné pri hľadaní právneho zastúpenia, avšak trovy 

právneho zastúpenia si už bude musieť hradiť vsú zo svojich vlastných finančných 

prostriedkov).  

 

 

- k Stanovisku č. 1/2024 Rozhodcovskej komisie OZJ v SR sa vyjadrila JUDr. Ingrid 

Vrkočová – nie si je vedomá toho, že by kedykoľvek zaniesla a presadzovala  politiku 

SNS do odborov, nikdy neporušila žiaden zákon, Stanovy a že by presadzovala 

verejne nejaký názor politickej strany, skôr naopak, cíti sa byť viac  odborárka, ako 

politička,  do politiky vstúpila preto, aby odborom pomohla, lebo bez možnosti 

upozorňovať na problémy zamestnancov justície priamo politickým zástupcom je len 

ťažko možné dosiahnuť priaznivú zmenu v zákonoch v prospech zamestnancov 

justície. 

 

- v súvislosti s odlišným stanoviskom predsedu Rozhodcovskej komisie OZJ v SR bude 

potrebné, aby sa bližšie k uvedenému vyjadril, na koho sa má vyjadrenie k členstvu 

funkcionára OZJ v SR v politickej strane vzťahovať (predseda ZO, výbor ZO, 

členovia Predsedníctva), uvedené bližšie vysvetlenie bude potrebné k zaujatiu 

stanoviska predsedami ZO, či bude potrebné v tomto smere zmeniť Stanovy 

 

- v súvislosti s termínom Rady predsedov a Konferencie – voľby do Predsedníctva OZJ 

v SR bude potrebné, aby jednotlivé ZO zaslali návrhy na kandidátov za člena  

Predsedníctva OZJ v SR, Predsedu OZJ v SR, člena Revíznej komisie a člena 

Rozhodcovskej komisie,  aspoň 15 dní pred konaním Konferencie, najneskôr 

však 02.09.2024, aby mohli byť za jednotlivé kraje zverejnení kandidáti  

 

Rôzne:  

JUDr. Ingrid Vrkočová informovala, že bola dohodnutá zľava so SND -  ZOčky dostávajú 

mesačne info o zvýhodnených predstaveniach  e-mailom. Ďalej informovala, zľava 

EGOCARD – bude poskytnutá iba pre záujemcov individuálne – bude zaslaný informačný 

mail, odborový zväz vyjednal vstup v zľave – bude to zľavový kód – odkaz bude prípadne na 

stránke OZJ v SR 

PhDr. Erika Berčíková – o  zľavách pre členov OZJ v SR pravidelne informuje, 

prostredníctvom e-mailu a následne sú dostupné na stránke OZJ v SR  

 Ak bude priestor na Rade predsedov, budú aktuálne zľavy pre členov OZJ v SR 

opakovane odprezentované.  

Janka Ježíková – z IV MS SR Omšenie – ako hosť prišla členom Predsedníctva oznámiť, že 

Inštitút je opätovne otvorený, avšak aby neprišli o zamestnanie, bolo by vhodné, aby 

rehabilitácie u nich mohli absolvovať zamestnanci justície 



 Zo strany Predsedníctva OZJ v SR bolo skonštatované, že zavedenie rehabilitácií pre 

zamestnancov justície je úsilím už dlhodobým, opakovane sa táto požiadavka predkladá 

ministrovi spravodlivosti, aj táto požiadavka bude ako jedna z ďalších predložená ministrovi 

spravodlivosti v pripravovanom liste ešte dnes.  

 Základným organizáciám, ktoré sa obracajú na členov Predsedníctva, v akej forme má 

byť správny názov ZO, resp. aké doklady potrebujú do banky a pod. (v prípade potreby na 

zmenu názvu ZO, je potrebné zvolať členskú schôdzu, na ktorej sa odsúhlasí názov ZO 

v zmysle Stanov OZJ v SR), opätovne Predsedníctvo odkazuje na platné STANOVY OZJ 

v SR – Článok 12 odsek 5, odsek 6:  

IV Štruktúra odborového zväzu Základná organizácia 

Článok 12 

 1/ Vznik základnej organizácie iniciuje najmenej trojčlenný prípravný výbor, ktorý zvolá ustanovujúcu 

členskú schôdzu.  

2/ Základná organizácia môže vzniknúť aj na pracovisku sídelného súdu, pritom sa riadia zákonom     

č. 2/1991 Zb. o kolektívnom vyjednávaní a § 232 zák. č. 311/2001 Z. z. Zákonníka práce. 

3/ Po svojom ustanovení sa základná organizácia zaregistruje na odborovom zväze.  

4/ Každá základná organizácia má vlastné organizačné číslo, ktoré jej pridelí odborový zväz.  

5/ Názov základnej organizácie je: Základná organizácia Odborového zväzu justície v SR pri 

Okresnom/ Mestskom súde ........ Pre pracovisko je názov: Základná organizácia Odborového zväzu 

justície v SR pracovisko ............pri Okresnom súde ........, na pečiatke sa uvedie aj IČO pridelené OZJ       

v SR, adresa.  

6/ Názov základnej organizácie v zmysle stanov sa uvádza na pečiatke, názve účtu, kolektívnych 

zmluvách, korešpondencii a v evidencii OZJ v SR.  

Taktiež pri uplatnení nároku na finančný príspevok pri životných jubileách, pri prvom 

skončení štátnozamestnaneckého, resp. pracovného pomeru, ako i žiadosti o sociálnu 

výpomoc, opakovane Predsedníctvo odkazuje na Finančný poriadok OZJ v SR Článok IV. 

a zároveň upozorňuje na dôsledné dodržiavanie tam uvedených podmienok pre uplatnenie 

a zasielanie potrebných podkladov –  upozornenie: Osobitne žiadať príspevok pri jubileách – 

rozdeliť jubilantov, ktorí sa dožili 50. rokov a ktorí 60. rokov a osobitne žiadať príspevok na 

regeneráciu pracovnej sily – odchod do dôchodku ........... podrobne viď Finančný poriadok 

OZJ v SR.  

 Zároveň upozorňuje predsedov ZO, že i napriek zasielaniu zápisníc z Predsedníctva 

OZJ v SR, nerešpektujú prijaté Uznesenia, resp. ich nedodržiavajú v tej časti, v ktorej sa ich 

dotýkajú – Vyššie uvedené príspevky mali byť v zmysle Uznesenia Predsedníctva OZJ v SR 

zo  7.-8.12.2023 zasielané členke Predsedníctva OZJ v SR Zuzane Thron na tam uvedenú e-

mailovú adresu, ako odbremenenie e-mailovej komunikácie predsedov ZO s členkou 

Predsedníctva OZJ v SR, PhDr. Erikou Berčíkovou, čo však nie všetkými predsedami ZO 

bolo akceptované a naďalej boli žiadosti zasielané PhDr. Erike Berčíkovej.  

 Po konzultácii so Zuzanou Thron a vysvetlení jej pracovnej situácie, Predsedníctvo 

prijalo záver, že žiadosti o poskytnutie finančného príspevku budú predsedovia ZO zasielať 

členke Predsedníctva Mgr. Zuzane Račekovej.  



  Predsedníctvom OZJ v SR boli prijaté nasledovné uznesenia:  

 

U z n e s e n i e 

Predsedníctvo OZJ v SR určuje termín Rady predsedov a Konferencie na:  

19.-20.9.2024, s miestom konania Inštitút vzdelávania MS SR Omšenie.  

 

 

U z n e s e n i e 

Predsedníctvo OZJ v SR ukladá PhDr. Erike Berčíkovej zaslanie Stanov OZJ v SR  

Ministerstvu vnútra SR poštou.   

           

U z n e s e n i e 

Predsedníctvo OZJ v SR schvaľuje za kandidáta do Revíznej komisie Majetkovej 

únie odborových zväzov SR, ako zástupcu OZJ v SR, Mgr. Martu Božkovú.   

 

 

U z n e s e n i e 

Predsedníctvo OZJ v SR odporúča vedeniu súdov, v rámci zlepšenia pracovných 

podmienok, zabezpečiť zamestnancom podľa požiadaviek zamestnancov jednotlivých 

súdov ergonomické myši k PC, ergonomické podložky pod myš, resp. ku klávesniciam, 

prípadne ergonomické podložky pod nohy a pod. 

 

U z n e s e n i e  

Predsedníctvo OZJ v SR vyzýva Ministerstvo spravodlivosti SR k zabezpečeniu 

náhrady nevyhnutných nákladov vynaložených zamestnancami justície spojených s nákupom 

okuliarov alebo kontaktných šošoviek, s poukazom na rozhodnutie Súdneho dvora EÚ zo dňa 

22.12.2022 týkajúceho sa ochrany očí a zraku pracovníkov.   

 

U z n e s e n i e  

Predsedníctvo OZJ v SR  schvaľuje príspevok na úhradu nákladov sprostredkovateľa 

pre ZO OZJ v SR pri Mestskom súde Košice vo výške 50% z uhradenej sumy 

sprostredkovateľovi, t.j. 188,48 eur.  

 



U z n e s e n i e 

Predsedníctvo OZJ v SR poveruje JUDr. Ingrid Vrkočovú, predsedníčku OZJ v SR, 

aby pri rokovaní o KZ VS predniesla návrh na doplnenie KZ VS o úhradu  nevyhnutných 

nákladov vynaložených zamestnancami spojených s nákupom okuliarov alebo kontaktných 

šošoviek, s poukazom na rozhodnutie Súdneho dvora EÚ zo dňa 22.12.2022 týkajúceho sa 

ochrany očí a zraku pracovníkov.   

U z n e s e n i e 

Predsedníctvo OZJ v SR poveruje JUDr. Ingrid Vrkočovú, predsedníčku OZJ v SR, 

o okamžité zaslanie listu ministrovi spravodlivosti, v ktorom bude žiadané o stretnutie 

a prijatie bezodkladných opatrení za účelom zlepšenia finančného ohodnotenia 

zamestnancov justície, dopadu „Súdnej mapy“ a zastabilizovanie justičného personálu.  

 

 

U z n e s e n i e  

 Predsedníctvo OZJ v SR  u k l a d á   predsedom ZO OZJ v SR, aby v lehote          

do 02. septembra 2024 zaslali návrhy:  

- kandidáta na člena Predsedníctva OZJ v SR za jednotlivé kraje,  

- kandidáta za predsedu Predsedníctva OZJ v SR, 

- kandidáta za člena Revíznej komisie OZJ v SR,  

- kandidáta za člena Rozhodcovskej komisie OZJ v SR,  

so súhlasom kandidáta.  

 Návrhy je potrebné zaslať PhDr. Erike Berčíkovej – na e-mail adresu: 

erika.bercikova@justice.sk.  

 

 

U z n e s e n i e  

 Predsedníctvo OZJ v SR oznamuje predsedom ZO OZJ v SR, že žiadosti 

o poskytnutie finančného príspevku v zmysle článku IV. Finančného poriadku OZJ 

v SR je po doručení tejto zápisnice potrebné zasielať členke Predsedníctva OZJ v SR       

Mgr. Zuzane Račekovej na e-mailovú adresu: zuzana.racekova@justice.sk. 

 

 

 

 



U z n e s e n i e 

 Predsedníctvo schvaľuje poskytnutie príspevku z príležitosti životného jubilea             

50. rokov v sume 60 eur  na regeneráciu pracovných síl pre členov základných organizácií: 

KS Prešov    PhDr. Mária Orlická 

KS Prešov    Jana Vajdová 

OS Žilina    Marcela Janetková 

OS Žilina    Miroslava Oršuliaková 

KS Banská Bystrica   Soňa Strečková 

OS Trenčín    Ivana Vašková 

OS Trenčín    Mgr. Marcela Masárová 

Mestský súd Košice   Alena Dziaková 

Mestský súd Košice   Mgr. Helena Csontofalská 

Mestský súd Košice    Martina Fečková 

Mestský súd Košice   Vlasta Girmanová 

Mestský súd Košice   Bc. Beáta Novotná 

OS Komárno    Renáta Nagyová 

OS Pezinok    Janette Ondrejkovičová 

OS Malacky    Ondrej Krajčír 

OS L. Mikuláš   Margaréta Baniaková 

OS L. Mikuláš   Andrea Švihoríková 

OS BB, prac. Brezno   Dagmar Jamrichová 

OS Trebišov    JUDr. Marek Kurtoš 

OS Trebišov    Beáta Takáčová 

OS Trebišov    Henrieta Ďugošová 

OS Námestovo, prac. D. Kubín Mgr. Andrea Novotná 

OS Lučenec    Mgr. Anna Korimová 

OS Trnava    Martina Krajčovičová 

KS Nitra     Mgr. Andrea Rumanová 

KS Nitra    Mgr. Zuzana Račeková 

OS Poprad, prac. Kežmarok  Júlia Heldáková 

 

 

 

 



U z n e s e n i e 

 Predsedníctvo schvaľuje poskytnutie príspevku z príležitosti životného jubilea            

60. rokov v sume 60 eur na regeneráciu pracovných síl pre členov základných organizácií: 

 

KS Prešov    Katarína Rusnáková 

Mestský súd Košice   Vlasta Nižníková 

OS Liptovský Mikuláš  JUDr. Katarína Podhorcová  

OS Spišská Nová Ves   Eva Kršáková 

OS Spišská Nová Ves   Iveta Soľáková 

OS Poprad    Monika Machová 

OS Komárno    Ida Szabóová 

OS Trebišov    Terézia Blanárová 

OS Malacky     Drahoslava Volárová 

OS Humenné    Iveta Divulitová 

KS Žilina    PhDr. Vladimír Cehlár 

OS Lučenec    JUDr. Táňa Fehérváriová 

OS Senica    Dušan Rosinský 

 

 

U z n e s e n i e 

 Predsedníctvo schvaľuje poskytnutie príspevku na regeneráciu pracovnej sily pri 

prvom skončení štátnozamestnaneckého pomeru, resp. pracovného pomeru v sume         

150 eur pre členov základných organizácií:  

OS Trenčín    Gabriela Vysopalová 

OS Trnava, prac. Piešťany  Mgr. Vladimír Zimányi 

KS Banská Bystrica   Magdaléna Szakácsová 

KS Banská Bystrica   Vladimír Szakács 

KS Banská Bystrica   Miroslav Arvaj 

OS Michalovce   Marta Kopecká 

OS Michalovce   Emília Popovičová 

OS Stará Ľubovňa   Helena Ščigulinská 

OS Stará Ľubovňa   Mária Fabová 

OS Galanta    Zuzana Nagyová 

OS Dunajská Streda   Rozália Bokros 



OS Komárno    Tatiana Holeková 

OS Trenčín, prac. P. Bystrica  Ľubica Melicheríková 

OS Pezinok    Katarína Schrodter Šmahovská 

Mestský súd Košice   Anna Nagyová 

Mestský súd Košice   Jolana Zapachová 

Mestský súd Košice   Božena Varhoľáková 

Mestský súd Košice    Eva Krempaská 

Mestský súd Košice   Anna Šulíková 

OS BB, pracovisko Brezno  Iveta Trojanová 

OS Humenné    Mária Valovčíková 

OS Trnava    Iveta Pavlatovská 

KS Trnava    Dagmar Krištofíková 

KS Nitra    Gabriela Csetoová 

OS Senica    Ľubica Jankovičová 

OS Senica     Miroslav Šajánek 

 

 

U z n e s e n i e 

 Predsedníctvo schvaľuje poskytnutie príspevku  v sume 120 eur na sociálnu výpomoc 

pre členku základnej organizácie:  

KS Trenčín    Ivana Gáliková 

 

 

U z n e s e n i e 

 Predsedníctvo schvaľuje poskytnutie príspevku  v sume 151,50 eur na výdavky 

vynaložené na organizáciu a priebeh Grémia predsedov a členov ZO prešovského kraja (KS 

Prešov).  

 

 

 

 

Zapísala: Mgr. Zuzana Račeková 

     PhDr. Erika Berčíková 

 


